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Pennyonuka CeBepHa MakemoHuja & ¥ Republika e Magedonisé sé Veriut

MuHHMCTEpPCTBO 32 €EKOHOMHJa ) % Ministria e Ekonomisé

TPATAHCKHU BYIIET 2021

3A EKOHOMCKA CTABUJTHOCT 1 3ABP3AH PACT

BUXHETI QYTETAR 2021

PER STABILITETIN EKONOMIK DHE RRITJ TE PERSHPEJTUAR



BKVIIEH BYIIET 3A 2021 | BUXHETI I PERGJITHSHEM PER 2021

190.000.000

CYBBEHUUU U TPAHCDEPU

190.000.000

167.200.000

SHPENZIMET KAPITALE

167.200.000 826,.1'.2

AeHapu | denaré
KAMUTAJIHUA PACXO4U

150.000.000 150.000.000

MJIATU U HAOOMECTOLA PAGAT DHE SHTESAT

106.500.000 106.500.000

CTOKUUYCIIYTU MALLRA DHE SHERBIME




EHEPI'ETCKA E®PUKACHOCT EFIKASITETI ENERGJETIK

BO TOMAKUHCTBATA NE AMVISERI

CYBBEHL|MY 3A TPATAHUTE BO

u3Hocoa 47.000.000
NIEHAPW

SUBVENCIONE PER QYTETARET NE

VLERE PREJ 47.000.000
DENARE
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* 3@ KyNneHu 1 BrpafeHu COHYEBU TEPMATHU * Pér blerje dhe instalim té kolektoréve diellor
KOJTEKTOPCKU CUCTEMU termik

» 3a 3aMeHa Ha [NBU nnn anyMnHunymckm * Pér zévendésimin e dritareve prej PVC ose
NpPo30pLM alumini

* 3a KynyBahe Ha NeYyKun Ha NeneTu * Pér blerjen e stufave té peletit

* 32 HA4,OMeCTyBaHe 3a MHCTaNMpPaHe Ha * Masé e re pér kompensim pér instalimin e
(hOTOHAMOHCKM CUCTEMM 33 MPOM3BOACTBO Ha sistemeve fotovoltaike pér prodhimin e
efleKTPUYHa eHepruja energjisé elektrike

Penrybsivka CeBepHa MakepoHuja Republika e Magedonisé sé Veriut
MuHHCTEePCTBO 32 EKOHOMH ja Ministria e Ekonomisé




AKTUBHOCTH 3A AKTIVITETET PER

IO IPIINKA HA TYPU3MOT | MBESHTETJEN E TURIZMIT

PYPAJIHUOT TYPU3AM E NPUOPUTET TURIZMI RURAL ESHTE PRIORITET
BO bYLIETOT HA MUHUCTEPCTBOTO NE BUXHETIN E MINISTRISE
3A EKOHOMUJA ° SE EKONOMISE

JANN

KOHTUHYWPAHO SUBVENCIONIM |
CYBBEHLLMOHUPAE 3A: VAZHDUESHEM PER:
* TypUCTUUYKM Lenn Ha CeNnckn LOMAKUHCTBA * Qéllime turistike té amvisérive rurale,
* [TogapLuKa Ha aKTUBEH TypM3am » Mbéshtetjen e turizmit aktiv,
* 3a gUrMTanu3saumja Ha TYPUCTUYKMOT CEKTOP » Pér digjitalizimin e sektorit té turizmit,
* [lopapLwKa Ha foMalleH TypM3aMm 3a » Mbéshtetje pér turizmin vendor pér
PAbOTHMLM CO HUCKN MPUX0OaN punétorét me té ardhura té uléta,

Penyouka CeBepHa MakemoHuja Republika e Magedonisé sé Veriut




CEKTOP 3A ‘ SEKTORI PER

MHAYCTPUCKA ITIOJIUTUKA POLITIKE INDUSTRIALE

TPOJHO 3IONNEMEH BYLIETOT 3A ) BUXHETI Pi-fR“SUB\[.ENCIONE PER
CYBBEHLIUU 3A NPUBATHU NPETNPUJATUIA NDERMARRIJET PRIVATE ESHTE TREFISHUAR

BO 2021 TOAUHA, BO U3HOC 01 15.000.000 ﬁﬁ NE VITIN 2021, NE VLERE PREJ 13.000.000

NEHAPU, HAMEHETH 3A: DENARE, | DESTINUAR PER:

* IMnnemeHTaumja Ha aKTMBHOCTU 3a NAMETHA - Zbatimi i aktiviteteve pér specializim té mencur -
cneyujanusaunja — 2.000.000 genapm 2.000.000 denaré

* MNopapwka Ha bupMu o NnpepaboTyBayka MHAYCTPKja * Ndihmé pér ndérmarrjet nga industria pérpunuese -
- 4.500.000 genapn 4.500.000 denaré

* [NopapwKa n npolinMpyBake Ha akpeauTaLlmjaTa Ha » Mbéshtetje dhe zgjerimi i akreditimit té laboratoréve
nabopaTopuu 3a UCNUTYBAHE HA FPAAEKHN pér testimin e produkteve té ndértimit - 3.000.000
npouseoau — 3.000.000 penapm denaré

» [locTaByBare poToBONTaMLM BO NpepaboTyBayka » Instalimi i voltaikéve né industriné pérpunuese pér
MHAYCTpKja 3a concTBeHn noTpebu — 3.500.000 nevoja téposacme — 3.500.000 denaré
ACHapH

Penrybsinka CeBepHa MakenoHuja Republika e Magedonisé sé Veriut
MuHHCTEePCTBO 32 EKOHOMH ja Ministria e Ekonomisé




OO IPIIKA HA

IIPETIIPUEMHULHITBOTO

MBESHTETJA PER
SIPERMARRESINE

20.500.000

ReHapu | denaré

2020

v’ 3A MUKPO, MAJTU WU CPEAHW MPETMPUJATUIA
v 3AXXEHCKO MPETNPUMEMHULLTBO
v 3ANOJO0BPYBAHE HA BPEAHOCHUTE CUHLINPK

v CEPTUDUKALMIA HA CUCTEMU 3A KBAJTUTET
CMOPEL I1SO CTAHOAPOW

V' 3A CEPTUDULIMPAHSE HA XANTAIT CUCTEM
v NMOALPLLKA HA 3AHAETYNU

Peny6uka CeBepHa MakemoHuja

50.000.000

AeHapu | denaré

2021

v’ PER KOMPANI MIKRO, TE VOGLA DHE TE MESME
v PER SIPERMARRJEN E GRAVE
v PERTE PERMIRESUAR ZINXHIRET E VLERES

v CERTIFIKIMI | SISTEMEVE TE CILESISE SIPAS
STANDARDEVE IS0

v’ PER CERTIFIKIM TE SISTEMIT HALLALL
v MBESHTETJE PER ZEJTARET

Republika e Magedonisé sé Veriut

MuHuCTEpPCTBO 3a eKOHOMHjaA

Ministria e Ekonomisé



MEPKU 3A ITOAIPIIKA HA MASA PER MBESHTETJEN

BHATPEIITHUOT ITA3AP E TREGUT VENDOR
BYUETOTE 3 OJIEMEH op1 BUXHETI ESHTE RRITUR NGA
2.300.000 HA 13.000.000 REHAPMH 2.300.000 NE 13.000.000 DENARE
3A CYBBEHLUOHUPAILE HA PER SUBVENCIONIMI | INSTALIMIT
BrPAYBAIE HA YPE] 3A TE NJE PAJISJE PER VENDOSJEN
MOrOH HA THI METAH E METANIT LPG OSE LLOJ TJETER TE
UNU APYT BUJ HA KARBURANTIT ALTERNATIV
ANTEPHATUBHO rOPUBO NE AUTOMJETE

BO BO3UJIATA

Peny6uka CeBepHa MakemoHuja Republika e Magedonisé sé Veriut




KAIIMTAJIHA UHBECTUIIUU | INVESTIMET KAPITALE

140.000.000 REHAPH 140.000.000 DENARE
3A PEAJIU3ALIHJA HA PER REALIZIMIN E
MPOEKTOT 3A U3TPAJIBA PROJEKTIT PER NDERTIMIN E
HA TACOBOJAEH CUCTEM SISTEMIT TE GAZSJELLESIT
BO PEMYBJIMKA NE REPUBLIKEN E

CEBEPHA MAKELLOHUJA MAQEDONISE SE VERIUT

Peny6iuka CeBepHa MakemoHuja Republika e Magedonisé sé Veriut




3AKJIVIOK | PERFUNDIM

CO MPEANOI-BYLIETOT 3A 2021 TOAUHA CE BUXHETI | PROPOZUAR PER VITIN 2021
OBE3BE/1YBA: PARASHIKON:

* [opapLwKa n pa3eBoj Ha ManuTe 1 CpeaHU NpeTnpujaTHja » Mbéshtetje dhe zhvillim pér ndérmarrjet e vogla dhe té

* NopobpyBate Ha fenoBHATA KMMa U 3rofieMyBaHse Ha Mmesme
KOHKYPEHTHOCTa * Pérmirésimi i klimés sé biznesit dhe rritje e konkurrencés

* JInbepanu3anpaH TProBCkM peXxxuM 1 co3haBate Ha * Regjimi i liberalizuar tregtar dhe krijimi i njé kornize té
COOABETHA perynaTopHa pamka BO COMMACHOCT CO pérshtatshme rrequllatore né pérputhje me standardet e
cTaHpapauTe Ha EY v bapararta Ha CTO BE-sé dhe kérkesat e OBT-sé

* [lopopLika u pa3Boj Ha eHepreTMkaTa » Mbéshtetje dhe zhvillim pér energjetikén

* Typn3MoT 1 yrocTuTencTesoTo » Pér turizmin dhe hotelieriné

* JInbepanu3auuja Ha Na3apoT Ha eNeKTPUYHA eHepruja u - Liberalizimi i trequt té energjisé elektrike dhe rritja e
pPacT Ha UHBECTULMNTE BO EHEPreTCKUOT CEKTOP investimeve né sektorin e energjisé

* 3rofieMyBar€ Ha KOPUCTEHETO HA NPUPOLHNOT rac U * Rritja e pérdorimit té gazit natyror dhe shfrytézimii
MCKOPUCTYBakbe Ha COHYeBaTa eHepruja Bo JOMaKMHCTBATA energjisé diellore né amviséri

Peny6uka CeBepHa MakemoHuja Republika e Magedonisé sé Veriut

MuHuCTEepPCTBO 3a eKOHOMHjaA Ministria e Ekonomisé
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